RESULTADO FINAL EDITAL 10.2022

PROCESSO SEI Nº 23243.001332/2022-78
DOCUMENTO SEI Nº 1536626

RESULTADO FINAL EDITAL Nº 10/2022/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 10 DE FEVEREIRO DE
2022

O Diretor-Geral do Campus Porto Velho Calama do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Rondônia (IFRO), em atendimento à Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso
II, torna público o RESULTADO FINAL do edital de seleção de profissionais para atuarem como bolsistas
na função de Colaboradores do Curso de Formação Inicial  em Microempreendedor Individual, que faz parte
do Programa Qualifica Mais Progredir, de acordo com as disposições a seguir.

RESULTADO FINAL

A relação do quadro de Apoio Técnico está apresentada por cargo e índice regressivo de

pontuação aferida pela Comissão Avaliadora. A relação do quadro de docentes está apresentada por escola,
por componente curricular, por vagas para servidor e não servidor, e índice regressivo de pontuação aferida
pela Comissão Avaliadora.

1. APOIO TÉCNICO PARA GESTÃO ACADÊMICA/ADMINISTRATIVA

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

1 Cleudson da Silva Vieira Convocado (a)
2 Augusto Barbosa Silva Convocado (a)
3 PAULA ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS LIMA Classificado (a)

2. SUPERVISOR

N° EMEF Voo do Juriti - R. Antônio Fraga Moreira, 1518-1580 - Juscelino
Kubitschek, Porto Velho - RO

 CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

1 Ana Cristina de Oliveira Secundo Convocado (a)

N° EMEF Flamboyant - Av. José Amador dos Reis, 1750 - Cascalheira, Porto Velho
- RO

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

1 LUCILENE FELIX DOS SANTOS DUARTE GOMES Convocado (a)
2 Fabíola Helena Duarte Classificado (a)

N° EMEF Pé de Murici - Av. Calama, 8354 - Planalto, Porto Velho - RO
Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

1 Noé Cardoso da Silva Convocado (a)
2 Pâmela Aguiar Classificado (a)

N° EMEF Joaquim Vicente Rondon - R. Garopaba, 2615 - Cohab, Porto Velho - RO
Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

1 Leonardo leite de Moraes Convocado (a)
2 Luciele Esteves Viamonte Medina Classificado (a)
3 JEFFERSON DE LIMA GOMES Classificado (a)

3. ORIENTADOR/MONITOR

N° EMEF Voo do Juriti - R. Antônio Fraga Moreira, 1518-1580 - Juscelino Kubitschek, Porto Velho - RO

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO (Status) PONTUAÇÃO GERAL

NÃO HOUVERAM INSCRITOS

N° EMEF Flamboyant - Av. José Amador dos Reis, 1750 - Cascalheira, Porto Velho
- RO

 CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

1 Anderson Emanuel de Freitas Cantanhede Convocado (a)

N° EMEF Pé de Murici - Av. Calama, 8354 - Planalto, Porto Velho - RO
 CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

1 Emerson de Araújo Alves Convocado (a)
2 DANIELY AMADIO DE OLIVEIRA Classificado (a)
3 NORIVAL CARDOSO DA SILVA JUNIOR Classificado (a)

N° EMEF Joaquim Vicente Rondon - R. Garopaba, 2615 - Cohab, Porto Velho - RO
 CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

1 Ionan Santos de Faria Convocado (a)
2 IBRAIM JUNIOR PINTO DIAS NASCIMENTO Classificado (a)

4. SERVIÇOS GERAIS

N° EMEF Voo do Juriti - R. Antônio Fraga Moreira, 1518-1580 - Juscelino
Kubitschek, Porto Velho - RO

 CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

1 Ademar de Paula Convocado (a)

Boletim de Serviço Eletrônico em 17/03/2022

2 Rosineide Francisca da Silva Classificado (a)

Nº EMEF Flamboyant - Av. José Amador dos Reis, 1750 - Cascalheira, Porto Velho -
RO

 CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

1 JOÃO FEITOSA CARRIL Convocado (a)

N° EMEF Pé de Murici - Av. Calama, 8354 - Planalto, Porto Velho - RO
 CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

1 Nency Cruz de Carvalho Convocado (a)
2 Edilson de Oliveira Cruz Classificado (a)

N° EMEF Joaquim Vicente Rondon - R. Garopaba, 2615 - Cohab, Porto Velho - RO
 CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

1 Osemar Duarte Pinto Convocado (a)
2 Andreia Dias Sousa Classificado (a)

5.1 DOCENTE/PROFESSOR FORMADOR - SERVIDOR PÚBLICO
ESCOLA: EMEF Voo do Juriti - R. Antônio Fraga Moreira, 1518-1580 - Juscelino

Kubitschek, Porto Velho - RO

C) ÉTICA PROFISSIONAL

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 CLEONICE CABRAL COSTA Convocado (a)

F) CONTABILIDADE BÁSICA

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 NICLEIBER VIEIRA LORA Convocado (a)

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO (Status) PONTUAÇÃO GERAL

NÃO HOUVERAM INSCRITOS NAS DEMAIS DISCIPLINAS

ESCOLA: EMEF Flamboyant - Av. José Amador dos Reis, 1750 - Cascalheira, Porto

Velho - RO
a) EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

Nº CANDIDATO
(A) INSCRIÇÃO (Status) PONTUAÇÃO GERAL

NÃO HOUVERAM INSCRITOS

                        b) MATEMÁTICA APLICADA

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO (Status) PONTUAÇÃO GERAL

NÃO HOUVERAM INSCRITOS

C) ÉTICA PROFISSIONAL

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Fabíola Helena Duarte Convocado (a|)
02 PATRÉZIO CUNHA MORAIS Convocado (a|)

D) LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Diêgo Alexandre Duarte Convocado (a|)
02 PATRÉZIO CUNHA MORAIS Convocado (a|)

E) MARKETING

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO
01 Nivaldo Júnior de Matos Rangel Convocado (a|)

F) CONTABILIDADE BÁSICA

N/ CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Anderson Emanuel de Freitas Cantanhede Convocado (a|)

ESCOLA: EMEF Pé de Murici - Av. Calama, 8354 - Planalto, Porto Velho - RO
a) EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 FELIPE RAFAEL ARAÚJO VIEIRA Convocado (a|)
02 DANIELY AMADIO DE OLIVEIRA Convocado (a|)

                        b) MATEMÁTICA APLICADA

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 DANIELY AMADIO DE OLIVEIRA Convocado (a|)
02 NORIVAL CARDOSO DA SILVA JUNIOR Convocado (a|)

C) ÉTICA PROFISSIONAL

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Sheila Janaina Santos Sacramento Convocado (a|)
02 RICARDO VALIM Convocado (a|)
03 DANIELY AMADIO DE OLIVEIRA Classificado(a)
04 Sérgio de Araujo Vilela Classificado(a)
05 Sâmara Ascoli de Queiroz Classificado(a)

D) LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 DANIELY AMADIO DE OLIVEIRA Convocado (a|)
02 Milton Frota Lira Convocado (a|)
03 NORIVAL CARDOSO DA SILVA JUNIOR Classificado(a)

E) MARKETING

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 DANIELY AMADIO DE OLIVEIRA Convocado (a|)
02 Valmir Vitor Viana Farias Convocado (a|)

F) CONTABILIDADE BÁSICA

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Pedro Luiz de Oliveira Neto Convocado (a|)
02 DANIELY AMADIO DE OLIVEIRA Convocado (a|)
03 NORIVAL CARDOSO DA SILVA JUNIOR Classificado (a)

ESCOLA: EMEF Joaquim Vicente Rondon - R. Garopaba, 2615 - Cohab, Porto Velho

- RO
a) EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Aldo Rodolfo de Melo Silva Convocado (a|)
02 IBRAIM JUNIOR PINTO DIAS NASCIMENTO Convocado (a|)

                        b) MATEMÁTICA APLICADA

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Miguel Gomes Costa Convocado (a|)
02 RAIZE ARAUJO CRUZ Convocado (a|)
03 REGINILSON DOS SANTOS TEIXEIRA Classificado (a)
04 IBRAIM JUNIOR PINTO DIAS NASCIMENTO Classificado (a)

C) ÉTICA PROFISSIONAL

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Luiz Paulo Severiano Fernandes Neto Convocado (a|)
02 Ionan Santos de Faria Convocado (a|)
03 LUCIANA ROSA VIEIRA Classificado (a)
04 IBRAIM JUNIOR PINTO DIAS NASCIMENTO Classificado (a)
05 Tainan Alleyne da Costa Silva Classificado (a)

D) LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Luiz Paulo Severiano Fernandes Neto Convocado (a|)
02 Silvio Simplicio Pinheiro Convocado (a|)
03 IBRAIM JUNIOR PINTO DIAS NASCIMENTO Classificado (a)
04 Tainan Alleyne da Costa Silva Classificado (a)

E) MARKETING

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 ALTAMIRO FERREIRA DE SOUSA Convocado (a|)
02 Aldo Rodolfo de Melo Silva Convocado (a|)
03 RANGEL FERNANDES NEPOMUCENO Classificado (a)
04 IBRAIM JUNIOR PINTO DIAS NASCIMENTO Classificado (a)

F) CONTABILIDADE BÁSICA

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 IBRAIM JUNIOR PINTO DIAS NASCIMENTO Convocado (a|)

5.2 DOCENTE/PROFESSOR FORMADOR - SEM VÍNCULO COM SERVIÇO

PÚBLICO
ESCOLA: EMEF Voo do Juriti - R. Antônio Fraga Moreira, 1518-1580 - Juscelino

Kubitschek, Porto Velho - RO
a) EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 PAULA ALMEIDA BRITO Convocado (a|)
02 Glauce Braga da Silva Convocado (a|)
03 Laine candido dos reis Classificado (a)
04 Suelen de Queiroz Rebouças Desclassificado (a)
05 Maria Altirlene Queiroz da Silva Desclassificado (a)

                        b) MATEMÁTICA APLICADA

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 IVANETE FERNANDES RIBEIRO Convocado (a|)

C) LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO
01 SANDRO RODRIGUES DE SOUZA MUNHOZ Convocado (a|)
02 Maria Altirlene Queiroz da Silva Desclassificado (a)

D) MARKETING

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Elen Silva de Paulo Convocado (a|)
02 Maria Altirlene Queiroz da Silva Desclassificado (a)

E) CONTABILIDADE BÁSICA

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 SANDRO RODRIGUES DE SOUZA MUNHOZ Convocado (a|)

ESCOLA: EMEF Flamboyant - Av. José Amador dos Reis, 1750 - Cascalheira, Porto

Velho - RO
a) EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Samila Creuza Araújo dos Santos Convocado (a|)

                        b) MATEMÁTICA APLICADA

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO (Status) PONTUAÇÃO GERAL

NÃO HOUVERAM INSCRITOS

C) LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Fabíola dos Santos Pereira de Jesus Convocado (a|)
02 Magno da Silva Justiniano Convocado (a|)

D) MARKETING

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO (Status) PONTUAÇÃO GERAL

NÃO HOUVERAM INSCRITOS

E) CONTABILIDADE BÁSICA

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Fabíola dos Santos Pereira de Jesus Convocado (a|)
02 Samila Creuza Araújo dos Santos Convocado (a|)

ESCOLA: EMEF Pé de Murici - Av. Calama, 8354 - Planalto, Porto Velho - RO
a) EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Rafael Altmann Tenorio Vaz Convocado (a|)
02 ROSA MARIA SOUZA LIMA PONTES Convocado (a|)
03 Elizandra souza da silva Desclassificado (a)

                        b) MATEMÁTICA APLICADA

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Evanilda Kuger Convocado (a|)
02 Tahís Melo de Lima Convocado (a|)
03 ROSA MARIA SOUZA LIMA PONTES Classificado (a)

C) LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Marizete Albino Marta Convocado (a|)
02 Rafael Altmann Tenorio Vaz Convocado (a|)

D) MARKETING

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Paulo Afonso Ferreira Júnior Convocado (a|)
02 ROSA MARIA SOUZA LIMA PONTES Desclassificado (a)

E) CONTABILIDADE BÁSICA

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Ednilson Silva Souza Convocado (a|)
02 ROSA MARIA SOUZA LIMA PONTES Convocado (a|)

ESCOLA: EMEF Joaquim Vicente Rondon - R. Garopaba, 2615 - Cohab, Porto Velho

- RO
a) EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 Ivonete da Silva Cardoso Vieira Convocado (a|)
02 CLEYTON JOSE WOLFF Convocado (a|)
03 ELENILSON VIEIRA FEITOSA Classificado (a)
04 Maria Helena da Silva e Souza Classificado (a)
05 Joas gama da costa Desclassificado (a)
06 Vanuce de Melo Ferreira Desclassificado (a)

07 MARIA CELENE MACHADO E SILVA REBOUCAS Desclassificado (a)

                        b) MATEMÁTICA APLICADA

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 MARIA CELENE MACHADO E SILVA REBOUCAS Convocado (a|)
02 Hanessa Lopes Pereira Convocado (a|)
03 CLAUDIA SILVA REIS NUNES Classificado (a)
04 ROGERIO DE SOUZA PEREIRA Classificado (a)
05 Milton junior andrade batista Desclassificado (a)

C) LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 MARIA CELENE MACHADO E SILVA REBOUCAS Convocado (a|)
02 ANIBAL RODRIGUES REGIS Convocado (a|)
03 CLEYTON JOSE WOLFF Classificado (a)
04 ELENILSON VIEIRA FEITOSA Classificado (a)
05 CLAUDIA SILVA REIS NUNES Classificado (a)
06 Maria Helena da Silva e Souza Classificado (a)

D) MARKETING

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 ELENILSON VIEIRA FEITOSA Convocado (a|)
02 Maria Helena da Silva e Souza Convocado (a|)

E) CONTABILIDADE BÁSICA

Nº CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

01 MARIA CELENE MACHADO E SILVA REBOUCAS Convocado (a|)
02 LEONEI GUILHERME DA SILVA Convocado (a|)
03 CLAUDIA SILVA REIS NUNES Classificado (a)

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
17/03/2022, às 18:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1536626
e o código CRC 6AFE9FCD.

8 CRONOGRAMA

8.1 O fluxo dos processos previstos neste Edital obedece ao cronograma disposto no Quadro 3.

Quadro 3 — Cronograma do Edital

ESPECIFICAÇÃO PERÍODO MEIO

Inscrições
10/02/2022
à
11/03/2022

Formulário:

https://forms.gle/66tpxWMCrwxZG8Cr7

Divulgação das inscrições e resultados
preliminares 14/03/2022 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-

calama

Prazo para interposição de recursos contra
o resultado preliminar. 15/03/2022 E-mail:  progredircalama@ifro.edu.b

r por meio do Apêndice 3

Homologação de resultados, após os
recursos, e convocação dos candidatos
selecionados.

17/03/2022 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
calama

Envio da documentação pelos
candidatos
convocados (exceto docentes).

17/03/2022
à
20/03/2022

progredircalama@ifro.edu.b r

Início das atividades dos colaboradores
(exceto docentes). 22/03/2022 Conforme a programação do

Campus

Envio da documentação pelos
candidatos convocados (docentes).

23/03/2022
à

25/03/2022.
Conforme a programação do Campus

Referência: Processo nº 23243.001332/2022-78 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1536626

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://forms.gle/66tpxWMCrwxZG8Cr7
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
https://sei.ifro.edu.br/sei/progredircalama@ifro.edu.b%E2%80%8Br
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
https://sei.ifro.edu.br/sei/progredircalama@ifro.edu.b%E2%80%8Br